
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.86 Jūnijs 2017

Viss vienkāršais ir skaists un ģeniāls,
Bet bieži dzīvē mums šis sapnis – 
nesasniedzams, tāls.
Un tomēr skaistums mums ir līdzās –
Vien ieskaties kā ziedi plaukst!
Tā piedzimst bieži lielais brīnums,
Un arī tas ir dzīvē daudz.

Skaidrīte Markova Strenči – 2.06. – 70
Marijana Popova Seda – 25.06. – 70
Aivars Zanders Jērcēnu pagasts – 13.06. – 75
Gaļina Ļipatova Seda – 25.06. – 75
Raimonds Lūsis Strenči – 5.06. – 80
Anna Lopacka Seda – 12.06. – 80
Eduards Seļickis Jērcēnu pagasts – 19.06. – 80
Igors Hramcovs Seda – 23.06. – 80
Jurijs Konoplevs Seda – 25.06. – 80
Franciska Bērzlapa Plāņu pagasts – 5.06. – 85
Leonarda Zaharevska Seda – 12.06. – 85
Antons Graube Strenči – 20.06. – 96

Ievēlētie deputāti alfabēta secībā:

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANU REZULTĀTI

Saulgriežu naktī izjust dabas spēku, ikvienam piedzīvot latviskās tradīcijas, kas vairo izturību un dzīvesprieku. Uzkrāt 
spēku, kas katrā no mums stiprina apziņu, ka cilvēks un daba ir nesaraujamām saitēm saistīti, un daba jātur augstā 
godā – kā to mūsu senči ir darījuši gadu simtiem un tūkstošiem.

LAI SAULAINS SAULGRIEŽU LAIKS 
UN ĢIMENISKA JĀŅU SVINĒŠANA 

VISIEM STRENČU NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM!

Nr.p.k. Vārds, uzvārds Saraksta nosaukums

1. Agita Boķe “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

2. Jānis Ence “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

3. Jānis Kaucis Vēlētāju apvienība “Strenču novads – mūsu izaugsmei”

4. Baiba Kondriča Vēlētāju apvienība “Strenču novads – mūsu izaugsmei”

5. Aigars Leitis “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

6. Reinis Muižnieks “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

7. Jānis Pētersons “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

8. Jānis Vāvere “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

9. Dainis Zuika “NĀKOTNES VĀRDĀ jau šodien!”

Informē Vēlēšanu komisija

Tas brīdis ir klāt, kad varam iepazīties ar jauno Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas 2017 grāmatu kolekciju.

Strenču pilsētas bibliotēka aicina savus apņēmīgos un 
atsaucīgos lasītājus kļūt par ekspertiem lasīšanas veici-
nāšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2017”, ko organizē LNB Bērnu literatūras centrs. Ikkatra 
eksperta uzdevums ir izlasīt un izvērtēt 6 savam vecumam 
noteiktās grāmatas, kas ir laba iespēja iepazīt nesen izdotos 
latviešu un ārzemju autoru darbus.

Arī pieaugušie: māmiņas, tēti, vecmāmiņas un vectētiņi 
kopā ar bērniem tiek aicināti iesaistīties grāmatu izvērtēšanā 
un priecājamies, ka mūsu bibliotēkā tādi ir.

Tāpēc gaidīsim ikvienu iepriekšējo gadu aktīvo grāmatu 
vērtētāju, un priecāsimies par katru, kurš vēlēsies šogad 
pirmo reizi kļūt par Vislatvijas bērnu grāmatu ekspertu.

Meties iekšā piedzīvojumos un ieraugi pasauli jaunā 
gaismā! Tiksimies bibliotēkā!

Sarmīte Kosmane, Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja

BĒRNU ŽŪRIJA 2017

21. jūnijā – vasaras saulgriežu rītā plkst. 7.15 
“Gadsimta garākā līgodziesma” ieskanēsies Jērcēn-
muižā kopā ar folkloras kopu “Mežābele”.

“Mežābele” apzin sava pagasta ticējumus, anekdotes, 
godu svinēšanu un citas tautas tradīcijas, liels darbs 
tiek ieguldīts arī tradicionālo ziemas masku izpētē. 
Kolektīvs jau iesoļojis ceturtajā gadu desmitā (aizpērn 
nosvinēta trīsdesmitā jubileja) un šo gadu laikā ne 
tikai rosīgi darbojies gadskārtu svētku svinēšanā savā 
pagastā, bet arī ar savu dziedāšanas prasmi priecējis 
klausītājus Austrijā un Slovākijā. Šogad maijā Jērcēnu 
folkloras kopa piedalījās interesantā pasākumā – 
Vislatvijas “Mežābeļu” salidojumā Smiltenē, jo Latvijā 
mīt vairāki muzikālie kolektīvi ar nosaukumu “Mež-
ābele” – senioru koris Smiltenē, tradīciju ansambļi 
Lauterē  un Lielplatonē, vokālais ansamblis Durbē un  
folkloras kopa Žīguros. Savukārt Jērcēnu “Mežābele” 
var lepoties ar to, ka savas dziedātājas gaitas sākusi 
populārā dziedātāja Liene Šomase, jo viņas mamma 
ir folkloras kopas vadītāja”, informē LR2.

21. jūnijā rīta agrumā, plkst. 7.15 ikviens Strenču 
novada iedzīvotājs aicināts Jērcēnmuižas parkā kopā 
ar folkloras kopu “Mežābele” pievienot savu balsi, lai 
LR2 ēterā taptu “Gadsimta garākā līgodziesma”! Tieši 
šajā rītā plkst. 7.24 sākas vasara. Sagaidīsim vasaru 
kopā!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

PIEVIENO 
SAVU BALSI!

“Bçrnu, jaunieðu un 
vecâku þûrija 2017” 

jau klât!

Sâclasît!

SVEICAM JŪNIJA
 JUBILĀRUS!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 24. maijā izskatīts 31 
jautājums, svarīgākie no tiem:

1. IECELT par Strenču novada Sociālā dienesta 
vadītāju Ingunu OZOLU ar 2017.gada 25.maiju.
2. ATĻAUT  “TreeHouse place”  projekta  īstenošanu  
Strenču  novadā  no  2017.gada 5.jūlija   līdz   15.jūlijam.   
Piešķirt finansējumu līdz 3 000 EUR apmērā projekta 
realizēšanai no Strenču novada domes 2017.gada 
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem.
3. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.3/2017 
“Suņu un kaķu turēšanas noteikumi Strenču 
novadā”.
4. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.4/2017 
“Par ēku numuru un telpu grupu numuru zīmju, 
ielu nosaukumu, māju un nekustamo īpašumu no-
saukumu un objektu norādēm Strenču novadā”.
5. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2017  
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas 
noteikumi Strenču novadā”.
6. APSTIPRINĀT tehniskos noteikumus “Par ūdens 
patēriņa un kanalizācijas notekūdeņu komercuz-
skaites mēraparātu uzstādīšanas, lietošanas un pār-
baudes kārtību”. Noteikt komercuzskaites mēraparātu 
(skaitītāju) ieviešanas un uzstādīšanas termiņu novadā  
līdz  2017.gada  31.decembrim. Piemērot  paaugstinātu  
tarifu likmi pakalpojumu lietotājiem, kuriem pēc no-
teiktā termiņa (2017.gada 31.decembra) nebūs uzstādīti 
ūdensskaitītāji norēķiniem par patērēto ūdeni un 
izmantotajiem kanalizācijas pakalpojumiem, kas pēc  
aprēķinu veikšanas sedz ūdens patēriņa starpību starp 
saražoto un piegādāto ūdens daudzumu pakalpojumu 
ņēmējiem un aprēķināto izlietoto un uzskaitīto ūdens 
patēriņu.
7. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2016.gada 
publisko pārskatu.
8. FINANSĒT transporta izdevumus biedrības 
“ATBALSTS cilvēkiem ar īpašām vajadzībām” 
17 dalībnieku braucienam 15.06.2017. uz pasākumu 
“10. Dziedāšanas svētki” Siguldā līdz 40 EUR apmērā 
no Strenču novada domes 2017.gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

“MĀJAS KOKOS” JEB “LIDOJOŠIE PLOSTI”

Strenču novada pašvaldībā darbu uzsākuši 
jauni darbinieki:
• Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītājas vietniece –
  ekonomiste SOLVITA RAGA.
• Sociālā dienesta vadītāja INGUNA OZOLA.
• Pašvaldības policijas inspektors ARMANDS 
                                                           TIMERMANIS.

JAUNI 
DARBINIEKI

13.maijā Strenču novada vidusskolas 3.klases 
skolēni Elīza Ziediņa, Paula Zvejniece, Elīna Ose, 
Ričards Zariņš un Adrians Nikels devās uz Alojas 
Ausekļa vidusskolu, lai iesaistītos jaunā vides izglītības 
projektā “Kartupelis 2017”.

Projekta mērķis ir iepazīt kartupeļu audzēšanas 
procesu, attīstot pētnieciskās, sadarbības un analizē-
šanas prasmes.

Skolēni visas vasaras garumā rūpēsies par savu 
kartupeli, veiks pētījumu, lai septembrī atkal dotos uz 
Aloju – svērtu un mērītu ražu.

Izdošanos izturīgajiem, zinātkārajiem un atraktīva-
jiem skolēniem un viņu vecākiem!

Baiba Paleja, Projekta vadītāja skolā

KARTUPELIS 2017

“TreeHouse place” jeb “Mājas kokos” – piedzīvojumu 
un radošuma projekts, kurā šogad Strenčos plānots uz-
būvēt trīs platformas kokos. Mūspusē tam dots nosaukums 
“lidojošie plosti”.

No 5.-16. Jūlijam jaunieši (vecumā no 16 gadiem) un
pieaugušie tiek aicināti pieteikties jau otrajai vasaras 
meistarklasei māju būvniecībā kokos. Desmit dienu laikā 
kopīgi tiks radīta vairāku platformu labiekārtota sistēma ar 
piedzīvojuma elementiem, virvju kāpnēm, līdzsvara lentām 
un tiroliešu nobraucieniem pēc Nīderlandē apgūtas sējumu 
metodes.

Nometnē būs iespēja apgūt alpīnisma pamatiemaņas 
darbam augstumā, iegūt zināšanas platformu dizaina izstrādē 
un dekorēšanā, meistaru vadībā piedalīties Latvijas, Ķīnas, 
Āfrikas, un Indijas tradicionālo tēju un pirts gatavošanas 
un baudīšanas darbnīcās, kā arī satikt vairāku jomu ekspertus
dizainā, arhitektūrā un dabai draudzīga dzīves veida prak-
tizēšanā.

15. jūlijā norisināsies viesu diena, kad nometnes dalīb-
nieki uzņems ciemos gan Strenču vietējos iedzīvotājus, gan 
draugus no visas Latvijas.

Platformas tiek būvētas tikai no dabai draudzīgiem 
materiāliem, izmantojot trīšus, virves, karabīnes, kokus un 
vienkāršus pārsegumus. Koki ir nostiprināti ar mezgliem, 
kas, kustoties un nostiepjoties, savelkas ciešāk. “TreeHouse 
place” ir notikums, kas palīdz pārvarēt bailes no augstuma, 

saliedēt komandu, un šādu māju var uzcelt jebkurš, neatkarīgi 
no vecuma un fiziskās sagatavotības. Intereses gadījumā, 
iepriekš sazinoties ar organizatoriem, nometni ir iespējams 
apmeklēt arī tikai dažas dienas.

Projekta galvenie partneri, biedrība “Piedzīvojuma Gars”, 
Strenču pašvaldība, Rīgas Tehniskā universitāte, RTU 
Studentu parlaments, LCA Pilons un Jauno arhitektu klubs 
“Atelpa”.

Meistarklase tiks vadīta gan latviešu, gan angļu valodā. 
Sekojiet informācijai par pasākumu projekta “Facebook” 
vietnē.

VESELĪBAS VEICINĀŠANA 
STRENČU NOVADĀ

Tiks realizēts projekts “Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā”.
Strenču novada pašvaldībā saņemts Centrālās finanšu un līgumu aģentūras apstiprinājums projektam Veselības veici-

nāšana un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā. Projektu finansiāli atbalsta Eiropas Sociālais fonds (ESF).
Projekta aktivitātes uzsāksies jau šogad un turpināsies turpmāko 3 gadu garumā – līdz 2019. gada nogalei. Projekta 

aktivitātes ietver sevī dažādus slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumus.
Projekta kopējais finansējums  ir EUR 40 311. 85% no kopējām izmaksām finansē ESF un 15% – valsts.
Pirms katras aktivitātes uzsākšanas tiks publicēta atsevišķa informācija.

Projekta vadītāja: Iveta Ence

JĒRCĒNU BIBLIOTĒKA UZŅEMTA 
UNESCO “STĀSTU BIBLIOTĒKU” TĪKLĀ

Latvijā turpmāk būs 37 UNESCO “Stāstu bibliotēkas”. 
Dalībai UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas (LNK) 
tīklā “Stāstu bibliotēkas” uzņemtas 37 bibliotēkas no visas 
Latvijas. No tām 13 bibliotēkas pievienojušās tīklam pirmo 
reizi.

UNESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas” turpinās dar-
boties 24 bibliotēkas, kas tajā bija jau līdz šim: Alūksnes   
pilsētas bibliotēka, Baložu pilsētas bibliotēka, Bunkas pa-
gasta Krotes bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Ēveles
pagasta/skolas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Jēkabpils 
pilsētas bibliotēka, Dubultu bērnu bibliotēka, Kalnu biblio-
tēka, Kuldīgas Galvenā bibliotēka, Kursīšu pagasta bibliotēka-
informācijas centrs, Lazdonas pagasta bibliotēka, Liepājas 
Centrālā zinātniskā bibliotēka, filiālbibliotēka “Varavīksne”, 
Madonas novada bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Pilsrun-
dāles bibliotēka, Pļaviņu novada bibliotēka, Preiļu Galvenā 
bibliotēka, Rēzeknes pilsētas Centrālā bibliotēka, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas Bišu muižas filiālbibliotēka, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļa, Siguldas 
novada Siguldas pagasta Centra bibliotēka-Jūdažu pagasta 
bibliotēka, Valmieras bibliotēka un Viļķenes bibliotēka.

13 no jauna uzņemtās bibliotēkas ir: Aiviekstes pagasta 
bibliotēka, Aizstrautnieku bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, 
Jaunpils pagasta bibliotēka, Jelgavas pilsētas bibliotēka, 
Jēkabpils Galvenā bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka – 
informācijas centrs, Limbažu Galvenā bibliotēka, Mazsalacas 
pilsētas bibliotēka, Nīgrandes pagasta bibliotēka, Rikavas 
pagasta bibliotēka, Saldus pilsētas bibliotēka, Vadakstes 
bibliotēka.

UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” mērķis ir 
veicināt neformālo izglītību mantojuma jomā caur stāst-
niecību, sadarbojoties ar piesaistītiem mantojuma, tradicio-

nālās kultūras un stāstniecības jomas ekspertiem. Dalība 
tīklā ilgst 2 gadus, kuru laikā bibliotēkām ir iespēja gūt 
gan teorētisku, gan praktisku informāciju par stāstīšanas 
tradīcijām, to praktizēšanu, par novadpētniecību, nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāšanu, sadarbību ar vietējo 
kopienu, kā arī citiem ar kultūras mantojuma saglabāšanu 
saistītiem jautājumiem.

Tīkla ietvaros organizētās aktivitātes vērstas uz bibliotēku 
radošo attīstību un sadarbību, prasmēm sadarboties ar vietējo 
kopienu, nodrošinot savstarpēju komunikāciju un paaudžu 
saikņu stiprināšanu, kā arī bibliotēkas lomas izcelšanu 
informācijas apzināšanā, saglabāšanā un pieejamības nodro-
šināšanā.

Tīkls tika izveidots 2009. gadā, un kopš 2017. gada tiek 
paplašināts ik pēc 2 gadiem (iepriekšējo 4 gadu vietā). Tīkla 
darbības ietvaros iedibināta arī Zemgales, Vidzemes un 
Latgales stāstnieku festivāla tradīcija, kā arī ik gadus at-
balstīts Kurzemes stāstnieku festivāls “Ziv’ zup’”.

Evija Maļkeviča, UNESCO LNK 
Komunikācijas un informācijas sektora vadītāja, 

E-pasts: e.malkevica@unesco.lv
Tālrunis: 67325109

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA DOMES IZPILDRĪKOJUMS
8.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 

Mārai Justei

Strenču novada bāriņtiesa 01.08.2016. pieņēma lēmumu 
Nr. BT/1/6/16/24 par Ivara Justa, personas kods ****-****, 
ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada dome 
17.08.2016. pieņēma lēmumu Nr.8 “Par vecāku piedalīšanos 
Ivara Justa ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
Ivaram Justam sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpo-
jumiem, mātei Mārai Justei, personas kods 150969-****, 
(turpmāk tekstā – Parādnieks) 111.00 EUR mēnesī. Lēmums 
stājās spēkā 17.08.2016. un kļuva neapstrīdams 31.01.2017. 
Pamatojoties uz pieņemto Lēmumu Parādniekam 09.11.2016.
tika nosūtīts rēķins par kopējo summu 222.00 EUR. 
Kopējais parāds uz 31.03.2017. sastādīja 888.00 EUR par 
periodu no 01.08.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu  
par  Ivaram  Justam  sniegtajiem  ārpusģimenes  aprūpes 
pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi 
līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes  pakalpojumu  samaksas  kārtību  un  apmēru” 5.,  
11. un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta 
otro daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.
pantu, 362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.
pantu un Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.
punktu, 540.panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču 
novada domei atbilstoši valsts normatīvo aktu prasībām 
jāizdod izpildrīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 17.08.2016. lēmuma 
Nr.17 “Par vecāku piedalīšanos Ivara JUSTA ārpus-
ģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Māras JUSTES, personas kods 150969-
****, deklarētā dzīvesvieta: “Kalna Ruķi”, Plāņu, pag., 
Strenču novads, par bērnam Ivaram JUSTAM, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem par kopējo summu 888.00 EUR (astoņi 
simti astoņdesmit astoņi euro 0 centi) apmērā par laika 
periodu no 01.08.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

9.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Radmilam Bikovam

Strenču novada bāriņtiesa 14.10.2015. pieņēma lēmumu 
Nr.BT/1/6/15/44 par Radiona Bikova, personas kods 
*****-*****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par 
vecāku piedalīšanos Radiona Bikova ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā” (turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica 
samaksas atgūšanu par Radionam Bikovam sniegtajiem 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem, tēvam Radmilam 
Bikovam, personas kods 040191-****, (turpmāk tekstā – 
Parādnieks) 92,50 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 
20.04.2016. un kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojo-
ties uz pieņemto Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika 
nosūtīts rēķins par kopējo summu 1 071.21 EUR apmērā. 
Kopējais parāds uz 31.03.2017. sastādīja 1626.21 EUR par  
periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes ap-
rūpes pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu lab-
prātīgi līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada 
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 14.10.2015. lēmuma 
Nr.2 “Par vecāku piedalīšanos Radiona BIKOVA 
ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Radmila BIKOVA, personas kods 040191-
****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 7-5, Seda, 
Strenču novads, par bērnam Radionam BIKOVAM, 
personas kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem par kopējo summu 1 626.21 EUR 
(viens tūkstotis seši simti divdesmit seši euro 21 cents) 
apmērā par laika periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017. 
bezstrīdus kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas 
līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo 
mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

10.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Svetlanai Bogdanovai

Strenču novada bāriņtiesa 14.10.2015. pieņēma lēmumu 
Nr. BT/1/6/15/44 par Radiona Bikova, personas kods ****-
****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada 
dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku pie-
dalīšanos Radiona Bikova ārpusģimenes aprūpes finansēšanā”  
(turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas at-
gūšanu par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem, mātei Svetlanai Bogdanovai, 
personas kods 230689-****, (turpmāk tekstā – Parādnieks) 
92,50 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 20.04.2016. un 
kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojoties uz pieņemto    
Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika nosūtīts rēķins par 
kopējo summu 1 071.21 EUR apmērā. Kopējais parāds uz  
31.03.2017. sastādīja 1 626.21 EUR par periodu no 14.10.2015. 
līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes ap-
rūpes pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu lab-
prātīgi līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11.  
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu,  
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 14.10.2015. lēmuma 
Nr.2 “Par vecāku piedalīšanos Radiona BIKOVA ārpus-
ģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Svetlanas BOGDANOVAS, personas kods 
230689-****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 7-5, Seda, 
Strenču novads, par bērnam Radionam BIKOVAM, 
personas kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem par kopējo summu 1 626.21 EUR
(viens tūkstotis seši simti divdesmit seši euro 21 cents) 
apmērā, par laika periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017. 
bezstrīdus kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas 
līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo 
mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

11.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Ingai Brožei

Strenču novada bāriņtiesa 21.12.2015. pieņēma lēmumu 
Nr.BT/1/6/15/65 par Danas Priedītes, personas kods ****-
****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada 
dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos Danas Priedītes ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā” (turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica 
samaksas atgūšanu par Danai Priedītei sniegtajiem ārpus-
ģimenes aprūpes pakalpojumiem, mātei Ingai Brožei, 
personas kods 200483-****, (turpmāk tekstā – Parādnieks) 
111.00 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 20.04.2016. un 
kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojoties uz pieņemto 
Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika nosūtīts rēķins par 
kopējo summu 586.59 EUR. Kopējais parāds uz 03.05.2017. 
sastādīja 586.59 EUR par periodu no 21.12.2015. līdz 
03.05.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Danai Priedītei sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi 
līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu,  
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala,  I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 21.12.2015. lēmuma 
Nr.3 “Par vecāku piedalīšanos Danas PRIEDĪTES 
ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Ingas BROŽES, personas kods 200483-
****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 6-8, Seda, Strenču 
novads, par bērnam Danai PRIEDĪTEI, personas kods 
****-****,  sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumiem par kopējo summu 586.59 EUR (pieci simti 
astoņdesmit seši euro 59 centi) apmērā par laika 
periodu no 21.12.2015. līdz 03.05.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

Turpinājums 4.lpp



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 24. maijā izskatīts 31 
jautājums, svarīgākie no tiem:

1. IECELT par Strenču novada Sociālā dienesta 
vadītāju Ingunu OZOLU ar 2017.gada 25.maiju.
2. ATĻAUT  “TreeHouse place”  projekta  īstenošanu  
Strenču  novadā  no  2017.gada 5.jūlija   līdz   15.jūlijam.   
Piešķirt finansējumu līdz 3 000 EUR apmērā projekta 
realizēšanai no Strenču novada domes 2017.gada 
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem.
3. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.3/2017 
“Suņu un kaķu turēšanas noteikumi Strenču 
novadā”.
4. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.4/2017 
“Par ēku numuru un telpu grupu numuru zīmju, 
ielu nosaukumu, māju un nekustamo īpašumu no-
saukumu un objektu norādēm Strenču novadā”.
5. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2017  
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas 
noteikumi Strenču novadā”.
6. APSTIPRINĀT tehniskos noteikumus “Par ūdens 
patēriņa un kanalizācijas notekūdeņu komercuz-
skaites mēraparātu uzstādīšanas, lietošanas un pār-
baudes kārtību”. Noteikt komercuzskaites mēraparātu 
(skaitītāju) ieviešanas un uzstādīšanas termiņu novadā  
līdz  2017.gada  31.decembrim. Piemērot  paaugstinātu  
tarifu likmi pakalpojumu lietotājiem, kuriem pēc no-
teiktā termiņa (2017.gada 31.decembra) nebūs uzstādīti 
ūdensskaitītāji norēķiniem par patērēto ūdeni un 
izmantotajiem kanalizācijas pakalpojumiem, kas pēc  
aprēķinu veikšanas sedz ūdens patēriņa starpību starp 
saražoto un piegādāto ūdens daudzumu pakalpojumu 
ņēmējiem un aprēķināto izlietoto un uzskaitīto ūdens 
patēriņu.
7. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2016.gada 
publisko pārskatu.
8. FINANSĒT transporta izdevumus biedrības 
“ATBALSTS cilvēkiem ar īpašām vajadzībām” 
17 dalībnieku braucienam 15.06.2017. uz pasākumu 
“10. Dziedāšanas svētki” Siguldā līdz 40 EUR apmērā 
no Strenču novada domes 2017.gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

“MĀJAS KOKOS” JEB “LIDOJOŠIE PLOSTI”

Strenču novada pašvaldībā darbu uzsākuši 
jauni darbinieki:
• Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītājas vietniece –
  ekonomiste SOLVITA RAGA.
• Sociālā dienesta vadītāja INGUNA OZOLA.
• Pašvaldības policijas inspektors ARMANDS 
                                                           TIMERMANIS.

JAUNI 
DARBINIEKI

13.maijā Strenču novada vidusskolas 3.klases 
skolēni Elīza Ziediņa, Paula Zvejniece, Elīna Ose, 
Ričards Zariņš un Adrians Nikels devās uz Alojas 
Ausekļa vidusskolu, lai iesaistītos jaunā vides izglītības 
projektā “Kartupelis 2017”.

Projekta mērķis ir iepazīt kartupeļu audzēšanas 
procesu, attīstot pētnieciskās, sadarbības un analizē-
šanas prasmes.

Skolēni visas vasaras garumā rūpēsies par savu 
kartupeli, veiks pētījumu, lai septembrī atkal dotos uz 
Aloju – svērtu un mērītu ražu.

Izdošanos izturīgajiem, zinātkārajiem un atraktīva-
jiem skolēniem un viņu vecākiem!

Baiba Paleja, Projekta vadītāja skolā

KARTUPELIS 2017

“TreeHouse place” jeb “Mājas kokos” – piedzīvojumu 
un radošuma projekts, kurā šogad Strenčos plānots uz-
būvēt trīs platformas kokos. Mūspusē tam dots nosaukums 
“lidojošie plosti”.

No 5.-16. Jūlijam jaunieši (vecumā no 16 gadiem) un
pieaugušie tiek aicināti pieteikties jau otrajai vasaras 
meistarklasei māju būvniecībā kokos. Desmit dienu laikā 
kopīgi tiks radīta vairāku platformu labiekārtota sistēma ar 
piedzīvojuma elementiem, virvju kāpnēm, līdzsvara lentām 
un tiroliešu nobraucieniem pēc Nīderlandē apgūtas sējumu 
metodes.

Nometnē būs iespēja apgūt alpīnisma pamatiemaņas 
darbam augstumā, iegūt zināšanas platformu dizaina izstrādē 
un dekorēšanā, meistaru vadībā piedalīties Latvijas, Ķīnas, 
Āfrikas, un Indijas tradicionālo tēju un pirts gatavošanas 
un baudīšanas darbnīcās, kā arī satikt vairāku jomu ekspertus
dizainā, arhitektūrā un dabai draudzīga dzīves veida prak-
tizēšanā.

15. jūlijā norisināsies viesu diena, kad nometnes dalīb-
nieki uzņems ciemos gan Strenču vietējos iedzīvotājus, gan 
draugus no visas Latvijas.

Platformas tiek būvētas tikai no dabai draudzīgiem 
materiāliem, izmantojot trīšus, virves, karabīnes, kokus un 
vienkāršus pārsegumus. Koki ir nostiprināti ar mezgliem, 
kas, kustoties un nostiepjoties, savelkas ciešāk. “TreeHouse 
place” ir notikums, kas palīdz pārvarēt bailes no augstuma, 

saliedēt komandu, un šādu māju var uzcelt jebkurš, neatkarīgi 
no vecuma un fiziskās sagatavotības. Intereses gadījumā, 
iepriekš sazinoties ar organizatoriem, nometni ir iespējams 
apmeklēt arī tikai dažas dienas.

Projekta galvenie partneri, biedrība “Piedzīvojuma Gars”, 
Strenču pašvaldība, Rīgas Tehniskā universitāte, RTU 
Studentu parlaments, LCA Pilons un Jauno arhitektu klubs 
“Atelpa”.

Meistarklase tiks vadīta gan latviešu, gan angļu valodā. 
Sekojiet informācijai par pasākumu projekta “Facebook” 
vietnē.

VESELĪBAS VEICINĀŠANA 
STRENČU NOVADĀ

Tiks realizēts projekts “Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā”.
Strenču novada pašvaldībā saņemts Centrālās finanšu un līgumu aģentūras apstiprinājums projektam Veselības veici-

nāšana un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā. Projektu finansiāli atbalsta Eiropas Sociālais fonds (ESF).
Projekta aktivitātes uzsāksies jau šogad un turpināsies turpmāko 3 gadu garumā – līdz 2019. gada nogalei. Projekta 

aktivitātes ietver sevī dažādus slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumus.
Projekta kopējais finansējums  ir EUR 40 311. 85% no kopējām izmaksām finansē ESF un 15% – valsts.
Pirms katras aktivitātes uzsākšanas tiks publicēta atsevišķa informācija.

Projekta vadītāja: Iveta Ence

JĒRCĒNU BIBLIOTĒKA UZŅEMTA 
UNESCO “STĀSTU BIBLIOTĒKU” TĪKLĀ

Latvijā turpmāk būs 37 UNESCO “Stāstu bibliotēkas”. 
Dalībai UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas (LNK) 
tīklā “Stāstu bibliotēkas” uzņemtas 37 bibliotēkas no visas 
Latvijas. No tām 13 bibliotēkas pievienojušās tīklam pirmo 
reizi.

UNESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas” turpinās dar-
boties 24 bibliotēkas, kas tajā bija jau līdz šim: Alūksnes   
pilsētas bibliotēka, Baložu pilsētas bibliotēka, Bunkas pa-
gasta Krotes bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Ēveles
pagasta/skolas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Jēkabpils 
pilsētas bibliotēka, Dubultu bērnu bibliotēka, Kalnu biblio-
tēka, Kuldīgas Galvenā bibliotēka, Kursīšu pagasta bibliotēka-
informācijas centrs, Lazdonas pagasta bibliotēka, Liepājas 
Centrālā zinātniskā bibliotēka, filiālbibliotēka “Varavīksne”, 
Madonas novada bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Pilsrun-
dāles bibliotēka, Pļaviņu novada bibliotēka, Preiļu Galvenā 
bibliotēka, Rēzeknes pilsētas Centrālā bibliotēka, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas Bišu muižas filiālbibliotēka, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļa, Siguldas 
novada Siguldas pagasta Centra bibliotēka-Jūdažu pagasta 
bibliotēka, Valmieras bibliotēka un Viļķenes bibliotēka.

13 no jauna uzņemtās bibliotēkas ir: Aiviekstes pagasta 
bibliotēka, Aizstrautnieku bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, 
Jaunpils pagasta bibliotēka, Jelgavas pilsētas bibliotēka, 
Jēkabpils Galvenā bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka – 
informācijas centrs, Limbažu Galvenā bibliotēka, Mazsalacas 
pilsētas bibliotēka, Nīgrandes pagasta bibliotēka, Rikavas 
pagasta bibliotēka, Saldus pilsētas bibliotēka, Vadakstes 
bibliotēka.

UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” mērķis ir 
veicināt neformālo izglītību mantojuma jomā caur stāst-
niecību, sadarbojoties ar piesaistītiem mantojuma, tradicio-

nālās kultūras un stāstniecības jomas ekspertiem. Dalība 
tīklā ilgst 2 gadus, kuru laikā bibliotēkām ir iespēja gūt 
gan teorētisku, gan praktisku informāciju par stāstīšanas 
tradīcijām, to praktizēšanu, par novadpētniecību, nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāšanu, sadarbību ar vietējo 
kopienu, kā arī citiem ar kultūras mantojuma saglabāšanu 
saistītiem jautājumiem.

Tīkla ietvaros organizētās aktivitātes vērstas uz bibliotēku 
radošo attīstību un sadarbību, prasmēm sadarboties ar vietējo 
kopienu, nodrošinot savstarpēju komunikāciju un paaudžu 
saikņu stiprināšanu, kā arī bibliotēkas lomas izcelšanu 
informācijas apzināšanā, saglabāšanā un pieejamības nodro-
šināšanā.

Tīkls tika izveidots 2009. gadā, un kopš 2017. gada tiek 
paplašināts ik pēc 2 gadiem (iepriekšējo 4 gadu vietā). Tīkla 
darbības ietvaros iedibināta arī Zemgales, Vidzemes un 
Latgales stāstnieku festivāla tradīcija, kā arī ik gadus at-
balstīts Kurzemes stāstnieku festivāls “Ziv’ zup’”.

Evija Maļkeviča, UNESCO LNK 
Komunikācijas un informācijas sektora vadītāja, 

E-pasts: e.malkevica@unesco.lv
Tālrunis: 67325109

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA DOMES IZPILDRĪKOJUMS
8.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 

Mārai Justei

Strenču novada bāriņtiesa 01.08.2016. pieņēma lēmumu 
Nr. BT/1/6/16/24 par Ivara Justa, personas kods ****-****, 
ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada dome 
17.08.2016. pieņēma lēmumu Nr.8 “Par vecāku piedalīšanos 
Ivara Justa ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
Ivaram Justam sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpo-
jumiem, mātei Mārai Justei, personas kods 150969-****, 
(turpmāk tekstā – Parādnieks) 111.00 EUR mēnesī. Lēmums 
stājās spēkā 17.08.2016. un kļuva neapstrīdams 31.01.2017. 
Pamatojoties uz pieņemto Lēmumu Parādniekam 09.11.2016.
tika nosūtīts rēķins par kopējo summu 222.00 EUR. 
Kopējais parāds uz 31.03.2017. sastādīja 888.00 EUR par 
periodu no 01.08.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu  
par  Ivaram  Justam  sniegtajiem  ārpusģimenes  aprūpes 
pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi 
līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes  pakalpojumu  samaksas  kārtību  un  apmēru” 5.,  
11. un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta 
otro daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.
pantu, 362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.
pantu un Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.
punktu, 540.panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču 
novada domei atbilstoši valsts normatīvo aktu prasībām 
jāizdod izpildrīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 17.08.2016. lēmuma 
Nr.17 “Par vecāku piedalīšanos Ivara JUSTA ārpus-
ģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Māras JUSTES, personas kods 150969-
****, deklarētā dzīvesvieta: “Kalna Ruķi”, Plāņu, pag., 
Strenču novads, par bērnam Ivaram JUSTAM, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem par kopējo summu 888.00 EUR (astoņi 
simti astoņdesmit astoņi euro 0 centi) apmērā par laika 
periodu no 01.08.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

9.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Radmilam Bikovam

Strenču novada bāriņtiesa 14.10.2015. pieņēma lēmumu 
Nr.BT/1/6/15/44 par Radiona Bikova, personas kods 
*****-*****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par 
vecāku piedalīšanos Radiona Bikova ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā” (turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica 
samaksas atgūšanu par Radionam Bikovam sniegtajiem 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem, tēvam Radmilam 
Bikovam, personas kods 040191-****, (turpmāk tekstā – 
Parādnieks) 92,50 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 
20.04.2016. un kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojo-
ties uz pieņemto Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika 
nosūtīts rēķins par kopējo summu 1 071.21 EUR apmērā. 
Kopējais parāds uz 31.03.2017. sastādīja 1626.21 EUR par  
periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes ap-
rūpes pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu lab-
prātīgi līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada 
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 14.10.2015. lēmuma 
Nr.2 “Par vecāku piedalīšanos Radiona BIKOVA 
ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Radmila BIKOVA, personas kods 040191-
****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 7-5, Seda, 
Strenču novads, par bērnam Radionam BIKOVAM, 
personas kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem par kopējo summu 1 626.21 EUR 
(viens tūkstotis seši simti divdesmit seši euro 21 cents) 
apmērā par laika periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017. 
bezstrīdus kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas 
līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo 
mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

10.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Svetlanai Bogdanovai

Strenču novada bāriņtiesa 14.10.2015. pieņēma lēmumu 
Nr. BT/1/6/15/44 par Radiona Bikova, personas kods ****-
****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada 
dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku pie-
dalīšanos Radiona Bikova ārpusģimenes aprūpes finansēšanā”  
(turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas at-
gūšanu par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem, mātei Svetlanai Bogdanovai, 
personas kods 230689-****, (turpmāk tekstā – Parādnieks) 
92,50 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 20.04.2016. un 
kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojoties uz pieņemto    
Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika nosūtīts rēķins par 
kopējo summu 1 071.21 EUR apmērā. Kopējais parāds uz  
31.03.2017. sastādīja 1 626.21 EUR par periodu no 14.10.2015. 
līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Radionam Bikovam sniegtajiem ārpusģimenes ap-
rūpes pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu lab-
prātīgi līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11.  
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu,  
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 14.10.2015. lēmuma 
Nr.2 “Par vecāku piedalīšanos Radiona BIKOVA ārpus-
ģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Svetlanas BOGDANOVAS, personas kods 
230689-****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 7-5, Seda, 
Strenču novads, par bērnam Radionam BIKOVAM, 
personas kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem par kopējo summu 1 626.21 EUR
(viens tūkstotis seši simti divdesmit seši euro 21 cents) 
apmērā, par laika periodu no 14.10.2015. līdz 31.03.2017. 
bezstrīdus kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas 
līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo 
mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

11.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Ingai Brožei

Strenču novada bāriņtiesa 21.12.2015. pieņēma lēmumu 
Nr.BT/1/6/15/65 par Danas Priedītes, personas kods ****-
****, ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, Strenču novada 
dome 20.04.2016. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos Danas Priedītes ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā” (turpmāk tekstā – Lēmums), ar kuru noteica 
samaksas atgūšanu par Danai Priedītei sniegtajiem ārpus-
ģimenes aprūpes pakalpojumiem, mātei Ingai Brožei, 
personas kods 200483-****, (turpmāk tekstā – Parādnieks) 
111.00 EUR mēnesī. Lēmums stājās spēkā 20.04.2016. un 
kļuva neapstrīdams 20.05.2016. Pamatojoties uz pieņemto 
Lēmumu Parādniekam 09.11.2016. tika nosūtīts rēķins par 
kopējo summu 586.59 EUR. Kopējais parāds uz 03.05.2017. 
sastādīja 586.59 EUR par periodu no 21.12.2015. līdz 
03.05.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 09.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par Danai Priedītei sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi 
līdz 31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 09.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 31.01.2017.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu,  
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala,  I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 21.12.2015. lēmuma 
Nr.3 “Par vecāku piedalīšanos Danas PRIEDĪTES 
ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu izpildi.

2. Piedzīt no Ingas BROŽES, personas kods 200483-
****, deklarētā dzīvesvieta: Miera iela 6-8, Seda, Strenču 
novads, par bērnam Danai PRIEDĪTEI, personas kods 
****-****,  sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumiem par kopējo summu 586.59 EUR (pieci simti 
astoņdesmit seši euro 59 centi) apmērā par laika 
periodu no 21.12.2015. līdz 03.05.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

Turpinājums 4.lpp



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Noslēdzies 
projektu konkurss 

“Sabiedrība ar 
dvēseli 2017”

Ir noslēdzies Strenču novada pašvaldības izsludi-
nātais un administrētais projektu konkurss “Sabiedrība 
ar dvēseli 2017”, kurā no nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotāju grupām tika saņemti 4 projektu pie-
teikumi par kopējo pieprasītā finansējuma summu
1 943,74 eiro.

2017.gada konkursa prioritātes:
• publiski pieejamu aktīvās atpūtas, kultūrvēsturiskas 

nozīmes vietu pilnveidošana un labiekārtošana;
•  namu kopīpašuma labiekārtošana;
• Strenču novada piederību un atpazīstamību veici-

nošu materiālo lietu izgatavošana pašdarbības 
kolektīviem, komandām, NVO, u.c.
Projektu realizācijai pieejamais finansējums kon-

kursa ietvaros – 2000,00 eiro.
Vērtēšanas komisija, ņemot vērā konkursa nolikumā 

apstiprinātos kritērijus, izvērtēja projektu pieteikumus 
un lēma atbalstīt visus iesniegtos projektus. Visi pro-
jekti iegūs pilnu pieprasīto summu.

Atbalstītie projekti:
1. Biedrība “Esam Jērcēniem”, projekts Ziemassvētku 

gaismas Lielajā eglē.
Mērķis: Izrotāt Jērcēnmuižas lielo egli ar  Ziemas-
svētku gaismas virtenēm, radot gaismas objektu, 
kas Ziemassvētku laikā priecēs ikvienu.
Piešķirtais finansējums: EUR 500,00.

2. Biedrība “Šūpolēs”, projekts Arī “Tīnei” spēks no 
Gaujas smelts.
Mērķis: Strenču novada vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Tīne” izgatavot kvalitatīvus mēģinā-
jumu tērpus ar Strenču novada simboliku.
Piešķirtais finansējums: EUR 484,50.

3. “Mežvijas” iedzīvotāju grupa, projekts Gaismas 
starojums.
Mērķis: Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana 
veicot gaismekļu nomaiņu “Mežvijas” mājas pa-
galmā.
Piešķirtais finansējums: EUR 499,34.

4. Strenču novada vidusskolas vecāku padome, 
projekts Sajūtu – veselības taka.
Mērķis: Paplašināt bērnu, jauniešu un ģimeņu 
kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas brīvā 
dabā, labiekārtotā, publiski vienīgā pieejamā ak-
tivitāšu laukumā Strenču pilsētā.
Piešķirtais finansējums: EUR 459,90.

No 2017.gada jūnija līdz decembrim ar Strenču 
novada pašvaldības atbalstu tiks īstenotas projektos 
minētās aktivitātes. Informācija par atbalstīto projektu 
pasākumiem un rezultātiem būs pieejama decembra
beigās finansējuma saņēmēju sagatavotajās prezen-
tācijās Strenču novada mājas lapā, sadaļā Sabiedrība 
ar dvēseli.

Kristīne Lāce, konkursa koordinatore

Konkursa izsludināšana un pretendentu pieteikšana notiek no 29. jūnija līdz 15.jūlijam.
Konkursam pieteikto objektu izvērtēšana notiek no 16.jūlija līdz 26. jūlijam.
Konkursam var pieteikt Strenču novada administratīvajā teritorijā esošas sakoptākās 

vietas (lauku sētas, individuālās ģimenes mājas – pilsētās un ciemos, uzņēmumus, 
daudzdzīvokļu mājas, daiļdārzus u.c. īpašas iniciatīvas vides estētiskajā veidošanā).

Sakoptās vietas dalībai konkursā var ieteikt un izvirzīt pārvalžu vadītāji, 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas speciālisti, 
jebkura fiziska vai juridiska persona.

Pieteikumus konkursam var iesniegt līdz 15.jūlijam, iesniedzot rakstisku 
pieteikumunovada domē, Valkas ielā 16, Strenčos, pilsētu un pagastu pārvaldēs, 
bibliotēkāsvai nosūtot uz e-pasta adresi: dome@strencunovads.lv. 
Ja šķiet ērtāk, var paziņot arī mutiski.

Būsim aktīvi novada sakoptāko vietu meklēšanā un atrašanā!
Vairāk informācijas www.strencunovads.lv

12.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Verai Bebčukai

Strenču novada bāriņtiesa 20.05.2013. pieņēma lēmumu 
Nr.1-6/46 par Darjas Bebčukas, personas kods ****-****, 
Viktorijas Bebčukas, personas kods ****-**** (turpmāk 
tekstā – bērni) ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 13.07.2013. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos bērnu Darjas Bebčukas un Viktorijas Bebčukas 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem 
mātei Verai Bebčukai, personas kods 140179-****, (turpmāk  
tekstā – Parādnieks) 142.28 EUR mēnesī. Lēmums  stājās  
spēkā 13.07.2013. un kļuva neapstrīdams 13.08.2013. Pa-
matojoties uz pieņemto Lēmumu, Parādniekam tika nosūtīti 
ik mēneša rēķini par kopējo summu 71.14 EUR apmērā 
par laika periodu 01.01.2016. līdz 31.03.2017. Kopējais 
parāds uz 31.03.2017. sastāda 2 178.31 EUR par periodu 
no 01.01.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 10.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes paka-
lpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi līdz 
31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 21.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 30.11.2016.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 13.07.2013. lēmuma 
Nr.4 “Par vecāku piedalīšanos bērnu Darjas un Viktorijas 
Bebčukasārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu 
izpildi.

2. Piedzīt no Veras BEBČUKAS, personas kods 140179-
****, samaksu par meitām Darjai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, un Viktorijai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem par kopējo summu 1 067.10 EUR (viens 
tūkstotis sešdesmit septiņi euro 10 centi) apmērā par 
laika periodu no 01.01.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada   
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

13.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Andrejam Bebčukam

Strenču novada bāriņtiesa 20.05.2013. pieņēma lēmumu 
Nr.1-6/46 par Darjas Bebčukas, personas kods ****-****, 
Viktorijas Bebčukas, personas kods ****-*****, (turpmāk 
tekstā – Bērni) ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 13.07.2013. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos bērnu Darjas Bebčukas un Viktorijas Bebčukas 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem, 
tēvam Andrejam Bebčukam, personas kods 271181-****, 
(turpmāk tekstā – Parādnieks) 142.28 EUR apmērā. Lēmums 
stājās spēkā 13.07.2013. un kļuva neapstrīdams 13.08.2013. 
Pamatojoties uz pieņemto Lēmumu, Parādniekam ik mēnesi 
tika nosūtīti rēķini par kopējo summu 71.14 EUR apmērā 
par laika periodu 01.01.2016. līdz 31.03.2017. Kopējais 
parāds uz 31.03.2017. sastāda 3295.42 EUR par periodu 
no 01.01.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 10.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi līdz 
31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 21.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 30.11.2016.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada 
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 13.07.2013. lēmuma 
Nr.4 “Par vecāku piedalīšanos bērnu Darjas un Viktorijas 
Bebčukas ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu 
izpildi.

2. Piedzīt  no  Andreja  BEBČUKA,  personas  kods 271181-
****, samaksu par meitām Darjai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, un Viktorijai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pa-
kalpojumiem par kopējo summu 1 067.10 EUR (viens 
tūkstotis sešdesmit septiņi euro 10 centi) apmērā par laika 
periodu no 01.01.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

STRENČU NOVADA DOME IZSLUDINA KONKURSU
“SAKOPTĀKĀ VIETA STRENČU NOVADĀ”

No 12.05.2017. līdz 09.06.2017.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Jevdokija Pisakova (Seda) 
14.08.1933. – 12.05.2017. 
Ņina Tihomirova (Seda) 
25.10.1936. – 22.05.2017. 
Olga Kuzņecova (Seda) 

15.01.1935. – 23.05.2017.
Anatolijs Kuzmins (Plāņu pagasts) 

09.03.1938. – 30.05.2017. 
Māris Stonka (Strenči) 

13.09.1956. – 31.05.2017. 
Jurijs Fomins (Seda) 

05.08.1946. – 03.06.2017. 
Leonida Procukoviča (Seda) 

16.10.1946. – 09.06.2017.
Strenču novada dome 

izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

“Dabas skaitīšanas” mērķis ir iegūt informāciju par 
mūsu valsts dabas vērtībām, to apjomu un kvalitāti. Pro-
jektu līdzfinansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds. Pro-
jekta izpratnē dabas vērtības ir dabas ainavas ar zālājiem, 
mežiem, purviem, jūras piekrasti un kāpām, upēm, ezeriem, 
iežu atsegumiem un sugu daudzveidību tajās. Dabas skai-
tīšanas projekta uzdevums ir noskaidrot, cik un kādi dabas 
vērtību veidi sastopami Latvijā.

Dabas vērtību apsekošana jeb biotopu kartēšana
Projekta ietvaros tiks veikta ES nozīmes aizsargājamo 

biotopu apsekošana gan valsts, gan privātajās zemēs. Bio-
tops ir viendabīga teritorija, kuru apdzīvo kādas konkrētas 
dzīvnieku vai augu sugas, kuras piemērojušās noteiktiem
dzīves apstākļiem. Apsekošanu veiks eksperti Dabas aiz-
sardzības pārvaldes (DAP) uzdevumā. Apsekošana tur-
pināsies trīs gadus. Eksperti pārbaudīs tikai tās teritorijas, 
kurās potenciāli iespējama īpašu dabas vērtību esamība.

Apsekojamās teritorijas sadalītas pa kvadrātiem, un 
katru gadu paredzēts apsekot noteiktu kvadrātu skaitu. 
Šogad apsekošanu plānots sākt daļā Vidzemes, Latgales 
un Kurzemes, tai skaitā aizsargājamās dabas teritorijās – 
Gaujas Nacionālajā parkā, Ķemeru Nacionālajā parkā, 
Lubāna mitrājā, aizsargājamo ainavu apvidū Augšdaugava, 
Dvietes palienē un Vidzemes akmeņainajā jūrmalā.

Dabas aizsardzības pārvalde ir noteikusi platības, kur 
ekspertiem nav nepieciešams izvērtēt dabas vērtību esamību, 
piemēram:

•  intensīvi apsaimniekotās lauksaimniecības zemēs;
• apdzīvotās vietās, izņemot konkrētas teritorijas, kas no-

teiktas kā obligāti apsekojamas, piemēram, kāpu zona 
pilsētā;

• teritorijās, kurās pēdējo 3 gadu laikā jau ir veikti izpētes 
darbi un izsniegti saskaņojumi un atļaujas dažādu darbību 
veikšanai (karjeri, kūdras ieguves platības u.c.).
Kā zemju īpašnieki uzzinās par gaidāmo dabas 

vērtību apzināšanu?
Gan pašvaldībām, gan zemju īpašniekiem (tiesiskajiem 

valdītājiem) katru gadu pirms biotopu kartēšanas uzsākša-
nas uz to deklarētajām adresēm tiks izsūtītas informatīvas 
vēstules, lai informētu par aptuveno ekspertu apmeklējumu 
un eksperta atpazīšanas zīmēm. Vēstules tiks izsūtītas tiem 
īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru īpašumos 
obligāti paredzēta eksperta vizīte.

Kā atpazīt ekspertu?
Visiem ekspertiem, dodoties dabā, ir jābūt līdzi Dabas 

aizsardzības pārvaldes izdotām noteikta parauga eksperta 
apliecībām, kas jāuzrāda zemes īpašniekam pēc to lūguma. 
Apliecībā būs iekļauts arī Dabas aizsardzības pārvaldes 
kontakttālrunis, kur nepieciešamības gadījumā iegūt papildu 
informāciju.

Vai zemes īpašnieks var atteikties no dabas vērtību 
apzināšanas?

Zemes īpašnieks nevar atteikties no apsekošanas savā 
īpašumā. To nosaka Latvijas Republikas likumdošana –
Sugu un biotopu aizsardzības likuma 9.pants. Zemes 
īpašniekiem un pastāvīgajiem lietotājiem ir pienākums 
neierobežot īpaši aizsargājamo sugu un biotopu izpēti, uz-
skaiti un kontroli.

Kā zemes īpašnieks uzzinās, ka viņa īpašumā atrasta 
nozīmīga dabas vērtība?

Ja teritorijas apsekojama laikā tiks atrasts ES nozīmes 
biotops, zemes īpašnieks (tiesiskais valdītājs) tiks rakstiski 

informēts. Informāciju par savā īpašumā esošajām dabas 
vērtībām zemes īpašnieks varēs iegūt arī dabas datu pār-
valdības sistēmā Ozols (ozols.daba.gov.lv).

Ja īpašumā tiks konstatēts bioloģiski vērtīgs zālājs, 
informācija tiks nodota Lauku atbalsta dienestam un būs 
pieejama arī Lauku atbalsta dienesta lauku informācijas 
sistēmā.

Ja zemes īpašnieka īpašumā tiks atrasts īpaši aizsargājams 
biotops, vai tiks noteikti kādi ierobežojumi saimnieciskajai 
darbībai?

Bažas par kartēšanas ietekmi uz saimniecisko darbību 
visbiežāk nav pamatotas. Īpaši aizsargājama biotopa atrašana 
noteiktā teritorijā nenozīmē automātisku ierobežojumu no-
teikšanu.

Dabas skaitīšanas mērķis ir iegūt informāciju nevis 
palielināt vai samazināt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
skaitu.

Lai gan termins “īpaši aizsargājams” daudziem asociējas 
ar saimnieciskās darbības aizliegumu vai ierobežojumu, 
tomēr praksē šādu biotopu aizsargā vien tad, ja tam ir iz-
veidots mikroliegums, vai tas atrodas īpaši aizsargājamā 
dabas teritorijā. Mikroliegumi ir teritorijas, kas tiek īpaši 
noteiktas, lai nodrošinātu īpaši aizsargājamas sugas vai 
biotopa aizsardzību. Savukārt īpaši aizsargājamajās dabas 
teritorijās saimnieciskās darbības aizliegumus vai ierobe-
žojumus nosaka Ministru kabineta noteikumi. Jāņem vērā, 
ka vislielākā iespējamība atrast dabas vērtības ir teritorijās, 
kurām jau ir noteikts īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
statuss vai kādi citi ierobežojumi intensīvai saimnieciska-
jai darbībai (piem., aizsargjoslas, “zaļās zonas” pašvaldību 
teritoriju plānojumos, izteikts reljefs u.c.).

Lēmumus par sava īpašuma apsaimniekošanu Dabas 
aizsardzības pārvalde aicina nebalstīt uz baumām, bet 
šaubu gadījumā sazināties ar Dabas aizsardzības pārvaldi: 
skaitamdabu@daba.gov.lv; +37126107005.

Kā notiks dabas vērtību noteikšana? 
Biotopu apsekošana tiks veikta pēc vienotas Metodikas

(Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ap-
stiprināta un Zemkopības ministrijas saskaņota “ES nozīmes
biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas un darbu orga-
nizācijas metodika”). Biotopu apsekošanu veiks eksperti, 
kuri dabā apsekos teritoriju, aizpildīs speciālu apsekojama 
anketu un kartē iezīmēs precīzu konstatētā biotopa robežu. 
Katram ekspertam apsekojama laikā līdzi jābūt globālās 
pozicionēšanas sistēmai (GPS), kas fiksē arī eksperta pār-
vietošanās maršrutu, lai šaubu gadījumā būtu iespējams 
veikt kvalitātes pārbaudi.

Kāds ir dabas vērtību apzināšanas ieguvums?
Pēc dabas vērtību apzināšanas tiks iegūta informācija 

par Latvijā sastopamajām dabas vērtībām (ES nozīmes 
biotopiem), to stāvokli un daudzumu valstī.

Daudzos gadījumos zemju īpašniekiem nevajadzēs tērēt 
privātos līdzekļus ekspertīzēm, lai pieteiktos atbalsta/kom-
pensāciju maksājumiem, saņemtu būvatļaujas vai tehniskos 
noteikumus.

Projektā īstenotās aktivitātes palīdzēs samazināt admi-
nistratīvo slogu un laika resursu patēriņu dažādu atļauju 
sagatavošanā un izsniegšanā, jo ievadītie dati dabas datu 
pārvaldības sistēmā Ozols būs savietoti ar citām valsts infor-
mācijas sistēmām, piemēram, www.geolatvia.lv. Izmantojot 
datu bāzēs iekļauto informāciju, būs iespējams mērķtiecīgāk 
plānot uzņēmējdarbību, rēķinoties ar īpaši aizsargājamo 
sugu un biotopu izplatību.

Projekta ietvaros iegūtie dati palīdzēs daudz efektīvāk 
sabalansēt dabas aizsardzības un tautsaimniecības attīstību, 
kā arī apzināt konkrētās teritorijas unikalitāti, kā arī būs 
atbalsts teritorijas plānojumam un no tā izrietošajiem eko-
nomiskajiem ieguvumiem.

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un sugu aizsardzības 
plānu izstrāde

Dabas vērtību apzināšana jeb biotopu kartēšana ir 
tikai viena no projekta “Dabas skaitīšana” aktivitātēm. ” 
Dabas skaitīšana” ietver arī 20 esošo īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju plānu izstrādi un 5 sugu aizsardzības 
(apsaimniekošanas) plānu izstrādi.

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju plānu izstrāde
Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 

plāns ir dokuments, kurā apkopota informācija par konkrēto 
teritoriju un aprakstīti teritorijas apsaimniekošanas un iz-
mantošanas pasākumi.

Projekta ietvaros īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas 
aizsardzības plāni tiek izstrādāti tādā secībā, kā to nosaka 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju plānu izstrādes saraksts.
Izstrādājot īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsar-
dzības plānus, ikviens iedzīvotājs ir aicināts izteikt savus 
priekšlikumus teritorijas izmantošanai un apsaimniekošanai.

Plānu izstrādes rezultātā, nosakot atšķirīgas aizsardzības 
un apsaimniekošanas prasības, daļai īpašnieku un uzņēmēju 
var tikt atvieglota saimnieciskā darbība vai arī rasties 
iespēja saņemt kompensācijas par mežsaimnieciskās darbības
ierobežojumiem un bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimnieko-
šanu.

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 
plāns dod iespēju saskaņot dabas aizsardzības un teritorijas 
attīstības intereses.

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas Latvijā ir dabas 
rezervāti, nacionālie parki, dabas parki, dabas pieminekļi, 
dabas liegumi, aizsargājamās jūras teritorijas un aizsargā-
jamo ainavu apvidi.

Sugu aizsardzības plānu izstrāde
Projekta “Dabas skaitīšana” ietvaros uzsākta sugas aiz-

sardzības plāna izstrāde dīķa nakts sikspārnim, platausainajam 
sikspārnim, sugu grupai “Roņi” un sugu grupai “Pūces. 
Sugu aizsardzības plānu izstrāde, tāpat kā īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju dabas aizsardzības plāna izstrāde, notiek 
saskaņā ar noteikto sarakstu. Sugu aizsardzības plānu iz-
strādes procesā tiek organizētas sabiedriskās apspriedes.

Rūpes par dabu nav jāuzskata par kavēkli un slogu 
ekonomikas attīstībai, bet gan iespēju plānot ilglaicīgu un 
sabalansētu valsts attīstību, nodrošinot dabas kapitālu kā 
ilgtermiņa ienākumu avotu valstij un iedzīvotājiem.

Papildu informāciju par projektu “Dabas skaitīšana” var 
iegūt, sūtot e-pastu uz skaitamdabu@daba.gov.lv, mājaslapā 
www.daba.gov.lv un www.skaitamdabu.gov.lv vai zvanot 
+37126107005 (darba dienās 8:30-17:00).

Projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai 
Latvijā” jeb “Dabas skaitīšana” tiek īstenots ar Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda atbalstu. Projekta īstenošanas 
ilgums ir līdz 2020. gada novembrim, biotopu izplatības un 
kvalitātes noteikšanas jomā – ne ilgāk kā līdz 2019. gada 
31. decembrim.

Elīna Prikule, 
Projekts “Dabas skaitīšana”, Projekta vadītājas asistente

Tālr.: 27794799; e-pasts: elina.prikule@daba.gov.lv

LATVIJAS DABAS VĒRTĪBU APZINĀŠANA

LEADER PROJEKTI
Dažādot savas sporta prasmes vai iemācīties ko jaunu: Stāsts par sporta laukumu 

Strenču slimnīcas teritorijā

Vispārzināms un vienkāršs apgalvojums: regulāras sportiskas aktivitātes uzlabo veselību 
un vairo dzīvesprieku! Protams, ir virkne citu patiesu apgalvojumu saistībā ar pārdomātām 
fiziskajām aktivitātēm, kā būtisku kvalitatīvas dzīves sastāvdaļu! Tikpat vienkārši un patiesi 
Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas teritorijā top universāls sporta laukums ar mērķi 
pilnveidot  iedzīvotāju  brīvā  laika  pavadīšanas  priekšnoteikumus  –  radot  jaunu  sporta 
aktivitāšu iespējas tām piemērotā un sakārtotā vidē, kā arī nodrošinot pieejamu aktīvās 
atpūtas vietu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Projekts    “Universāla    sporta    laukuma    ierīkošana    Strenčos”    tiek    īstenots    Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Sporta laukuma mērķauditorija ir: Slimnīcas 
pacienti un darbinieki; Strenču pilsētas un novada iedzīvotāji; apkārtnes pašvaldību 
iedzīvotāji. Esot praktiskiem, apzinīgiem un atvērtiem, sporta laukuma izmantošana 
Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas pacientiem tiks nodrošināta lielākoties darba dienās, 
savukārt iedzīvotājiem iespēja piekļūt laukumam būs darba dienu vakaros, brīvdienās. 
Sporta laukuma izmantošanai tiks izveidoti kārtības noteikumi.

Universāls sporta laukums apvieno 4 sporta veidus: teniss, spīdmintons, volejbols, 
basketbols/strītbols. Izvēles iespējas katram!

Sporta laukuma atklāšana – iepazīšanās diena plānota jūlijā. Plašāka informācija sekos.
Lauku atbalsta dienesta apstiprinātās projekta kopējās izmaksas ir 47028,03 EUR (ar 

PVN).

Projekta attiecināmās izmaksas ir 29960,00EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 
26964,00 EUR jeb 90 % no attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču PNS līdz-
finansējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām. Neattiecināmās 
izmaksas (VSIA Strenču PNS līdzfinansējums) – 17068,03 EUR.

Ilona Pinzule, 
Projektu vadītāja VSIA “Strenču PNS”

e-pasts: ilona.pinzule@strencupns.lv; tālr.: 64731340

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Noslēdzies 
projektu konkurss 

“Sabiedrība ar 
dvēseli 2017”

Ir noslēdzies Strenču novada pašvaldības izsludi-
nātais un administrētais projektu konkurss “Sabiedrība 
ar dvēseli 2017”, kurā no nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotāju grupām tika saņemti 4 projektu pie-
teikumi par kopējo pieprasītā finansējuma summu
1 943,74 eiro.

2017.gada konkursa prioritātes:
• publiski pieejamu aktīvās atpūtas, kultūrvēsturiskas 

nozīmes vietu pilnveidošana un labiekārtošana;
•  namu kopīpašuma labiekārtošana;
• Strenču novada piederību un atpazīstamību veici-

nošu materiālo lietu izgatavošana pašdarbības 
kolektīviem, komandām, NVO, u.c.
Projektu realizācijai pieejamais finansējums kon-

kursa ietvaros – 2000,00 eiro.
Vērtēšanas komisija, ņemot vērā konkursa nolikumā 

apstiprinātos kritērijus, izvērtēja projektu pieteikumus 
un lēma atbalstīt visus iesniegtos projektus. Visi pro-
jekti iegūs pilnu pieprasīto summu.

Atbalstītie projekti:
1. Biedrība “Esam Jērcēniem”, projekts Ziemassvētku 

gaismas Lielajā eglē.
Mērķis: Izrotāt Jērcēnmuižas lielo egli ar  Ziemas-
svētku gaismas virtenēm, radot gaismas objektu, 
kas Ziemassvētku laikā priecēs ikvienu.
Piešķirtais finansējums: EUR 500,00.

2. Biedrība “Šūpolēs”, projekts Arī “Tīnei” spēks no 
Gaujas smelts.
Mērķis: Strenču novada vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Tīne” izgatavot kvalitatīvus mēģinā-
jumu tērpus ar Strenču novada simboliku.
Piešķirtais finansējums: EUR 484,50.

3. “Mežvijas” iedzīvotāju grupa, projekts Gaismas 
starojums.
Mērķis: Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana 
veicot gaismekļu nomaiņu “Mežvijas” mājas pa-
galmā.
Piešķirtais finansējums: EUR 499,34.

4. Strenču novada vidusskolas vecāku padome, 
projekts Sajūtu – veselības taka.
Mērķis: Paplašināt bērnu, jauniešu un ģimeņu 
kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas brīvā 
dabā, labiekārtotā, publiski vienīgā pieejamā ak-
tivitāšu laukumā Strenču pilsētā.
Piešķirtais finansējums: EUR 459,90.

No 2017.gada jūnija līdz decembrim ar Strenču 
novada pašvaldības atbalstu tiks īstenotas projektos 
minētās aktivitātes. Informācija par atbalstīto projektu 
pasākumiem un rezultātiem būs pieejama decembra
beigās finansējuma saņēmēju sagatavotajās prezen-
tācijās Strenču novada mājas lapā, sadaļā Sabiedrība 
ar dvēseli.

Kristīne Lāce, konkursa koordinatore

Konkursa izsludināšana un pretendentu pieteikšana notiek no 29. jūnija līdz 15.jūlijam.
Konkursam pieteikto objektu izvērtēšana notiek no 16.jūlija līdz 26. jūlijam.
Konkursam var pieteikt Strenču novada administratīvajā teritorijā esošas sakoptākās 

vietas (lauku sētas, individuālās ģimenes mājas – pilsētās un ciemos, uzņēmumus, 
daudzdzīvokļu mājas, daiļdārzus u.c. īpašas iniciatīvas vides estētiskajā veidošanā).

Sakoptās vietas dalībai konkursā var ieteikt un izvirzīt pārvalžu vadītāji, 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas speciālisti, 
jebkura fiziska vai juridiska persona.

Pieteikumus konkursam var iesniegt līdz 15.jūlijam, iesniedzot rakstisku 
pieteikumunovada domē, Valkas ielā 16, Strenčos, pilsētu un pagastu pārvaldēs, 
bibliotēkāsvai nosūtot uz e-pasta adresi: dome@strencunovads.lv. 
Ja šķiet ērtāk, var paziņot arī mutiski.

Būsim aktīvi novada sakoptāko vietu meklēšanā un atrašanā!
Vairāk informācijas www.strencunovads.lv

12.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Verai Bebčukai

Strenču novada bāriņtiesa 20.05.2013. pieņēma lēmumu 
Nr.1-6/46 par Darjas Bebčukas, personas kods ****-****, 
Viktorijas Bebčukas, personas kods ****-**** (turpmāk 
tekstā – bērni) ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 13.07.2013. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos bērnu Darjas Bebčukas un Viktorijas Bebčukas 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem 
mātei Verai Bebčukai, personas kods 140179-****, (turpmāk  
tekstā – Parādnieks) 142.28 EUR mēnesī. Lēmums  stājās  
spēkā 13.07.2013. un kļuva neapstrīdams 13.08.2013. Pa-
matojoties uz pieņemto Lēmumu, Parādniekam tika nosūtīti 
ik mēneša rēķini par kopējo summu 71.14 EUR apmērā 
par laika periodu 01.01.2016. līdz 31.03.2017. Kopējais 
parāds uz 31.03.2017. sastāda 2 178.31 EUR par periodu 
no 01.01.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 10.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes paka-
lpojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi līdz 
31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 21.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 30.11.2016.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada  
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 13.07.2013. lēmuma 
Nr.4 “Par vecāku piedalīšanos bērnu Darjas un Viktorijas 
Bebčukasārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu 
izpildi.

2. Piedzīt no Veras BEBČUKAS, personas kods 140179-
****, samaksu par meitām Darjai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, un Viktorijai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem par kopējo summu 1 067.10 EUR (viens 
tūkstotis sešdesmit septiņi euro 10 centi) apmērā par 
laika periodu no 01.01.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada   
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

13.§ Par administratīvā akta piespiedu izpildi 
Andrejam Bebčukam

Strenču novada bāriņtiesa 20.05.2013. pieņēma lēmumu 
Nr.1-6/46 par Darjas Bebčukas, personas kods ****-****, 
Viktorijas Bebčukas, personas kods ****-*****, (turpmāk 
tekstā – Bērni) ievietošanu ārpusģimenes aprūpē. Strenču 
novada dome 13.07.2013. pieņēma lēmumu Nr.4 “Par vecāku 
piedalīšanos bērnu Darjas Bebčukas un Viktorijas Bebčukas 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma finansēšanā” (turpmāk 
tekstā – Lēmums), ar kuru noteica samaksas atgūšanu par 
bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem, 
tēvam Andrejam Bebčukam, personas kods 271181-****, 
(turpmāk tekstā – Parādnieks) 142.28 EUR apmērā. Lēmums 
stājās spēkā 13.07.2013. un kļuva neapstrīdams 13.08.2013. 
Pamatojoties uz pieņemto Lēmumu, Parādniekam ik mēnesi 
tika nosūtīti rēķini par kopējo summu 71.14 EUR apmērā 
par laika periodu 01.01.2016. līdz 31.03.2017. Kopējais 
parāds uz 31.03.2017. sastāda 3295.42 EUR par periodu 
no 01.01.2016. līdz 31.03.2017.

No Domes rīcībā esošās informācijas izriet, ka:
1) Strenču novada Sociālais dienests 10.11.2016. 

Parādniekam nosūtīja brīdinājumu “Par parāda samaksu 
par bērniem sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumiem”, kurā lūgts samaksāt parādu labprātīgi līdz 
31.01.2017.;

2) Brīdinājums stājās spēkā 21.11.2016. un kļuva neap-
strīdams 30.11.2016.;

3) Parāds brīdinājumā noteiktajā termiņā nav samaksāts.
Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
18.marta noteikumu Nr.142 “Noteikumi par ārpusģimenes  
aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5., 11. 
un 12.punktu, Administratīvā procesa likuma 70.panta otro 
daļu, 358.panta otro daļu, 360.panta pirmo daļu, 361.pantu, 
362.panta pirmo daļu, 363.pantu, 366.pantu, 367.pantu un 
Civilprocesa likuma 539.panta otrās daļas 2.punktu, 540.
panta 3.punktu, 548.panta pirmo daļu, Strenču novada 
domei atbilstoši normatīvo aktu prasībām jāizdod izpild-
rīkojums.

Strenču novada dome atklāti balsojot: par – 8 
(J.Pētersons, R.Muižnieks, A.Leitis, J.Jeremejeva, A.Boķe, 
D.Gaigala, I.Ķimse, D.Zuika), pret – nav, atturas – nav,
n o l e m j :

1. VEIKT Strenču novada domes 13.07.2013. lēmuma 
Nr.4 “Par vecāku piedalīšanos bērnu Darjas un Viktorijas 
Bebčukas ārpusģimenes aprūpes finansēšanā” piespiedu 
izpildi.

2. Piedzīt  no  Andreja  BEBČUKA,  personas  kods 271181-
****, samaksu par meitām Darjai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, un Viktorijai BEBČUKAI, personas 
kods ****-****, sniegtajiem ārpusģimenes aprūpes pa-
kalpojumiem par kopējo summu 1 067.10 EUR (viens 
tūkstotis sešdesmit septiņi euro 10 centi) apmērā par laika 
periodu no 01.01.2016. līdz 31.03.2017. bezstrīdus 
kārtībā, piedziņu vēršot uz Parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

3. Publicēt izpildrīkojumu laikrakstā “Mūsu Novada 
Vēstis” un izlikt pašvaldības ēkā redzamā vietā, saskaņā 
ar Paziņošanas likuma 11.panta otro daļu.
Izpildrīkojumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā Valmieras tiesu namā (Voldemāra Baloža ielā 13A, 
Valmierā, LV-4201) septiņu dienu laikā no dienas, kad 
adresātam tas paziņots.

STRENČU NOVADA DOME IZSLUDINA KONKURSU
“SAKOPTĀKĀ VIETA STRENČU NOVADĀ”

No 12.05.2017. līdz 09.06.2017.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Jevdokija Pisakova (Seda) 
14.08.1933. – 12.05.2017. 
Ņina Tihomirova (Seda) 
25.10.1936. – 22.05.2017. 
Olga Kuzņecova (Seda) 

15.01.1935. – 23.05.2017.
Anatolijs Kuzmins (Plāņu pagasts) 

09.03.1938. – 30.05.2017. 
Māris Stonka (Strenči) 

13.09.1956. – 31.05.2017. 
Jurijs Fomins (Seda) 

05.08.1946. – 03.06.2017. 
Leonida Procukoviča (Seda) 

16.10.1946. – 09.06.2017.
Strenču novada dome 

izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

“Dabas skaitīšanas” mērķis ir iegūt informāciju par 
mūsu valsts dabas vērtībām, to apjomu un kvalitāti. Pro-
jektu līdzfinansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds. Pro-
jekta izpratnē dabas vērtības ir dabas ainavas ar zālājiem, 
mežiem, purviem, jūras piekrasti un kāpām, upēm, ezeriem, 
iežu atsegumiem un sugu daudzveidību tajās. Dabas skai-
tīšanas projekta uzdevums ir noskaidrot, cik un kādi dabas 
vērtību veidi sastopami Latvijā.

Dabas vērtību apsekošana jeb biotopu kartēšana
Projekta ietvaros tiks veikta ES nozīmes aizsargājamo 

biotopu apsekošana gan valsts, gan privātajās zemēs. Bio-
tops ir viendabīga teritorija, kuru apdzīvo kādas konkrētas 
dzīvnieku vai augu sugas, kuras piemērojušās noteiktiem
dzīves apstākļiem. Apsekošanu veiks eksperti Dabas aiz-
sardzības pārvaldes (DAP) uzdevumā. Apsekošana tur-
pināsies trīs gadus. Eksperti pārbaudīs tikai tās teritorijas, 
kurās potenciāli iespējama īpašu dabas vērtību esamība.

Apsekojamās teritorijas sadalītas pa kvadrātiem, un 
katru gadu paredzēts apsekot noteiktu kvadrātu skaitu. 
Šogad apsekošanu plānots sākt daļā Vidzemes, Latgales 
un Kurzemes, tai skaitā aizsargājamās dabas teritorijās – 
Gaujas Nacionālajā parkā, Ķemeru Nacionālajā parkā, 
Lubāna mitrājā, aizsargājamo ainavu apvidū Augšdaugava, 
Dvietes palienē un Vidzemes akmeņainajā jūrmalā.

Dabas aizsardzības pārvalde ir noteikusi platības, kur 
ekspertiem nav nepieciešams izvērtēt dabas vērtību esamību, 
piemēram:

•  intensīvi apsaimniekotās lauksaimniecības zemēs;
• apdzīvotās vietās, izņemot konkrētas teritorijas, kas no-

teiktas kā obligāti apsekojamas, piemēram, kāpu zona 
pilsētā;

• teritorijās, kurās pēdējo 3 gadu laikā jau ir veikti izpētes 
darbi un izsniegti saskaņojumi un atļaujas dažādu darbību 
veikšanai (karjeri, kūdras ieguves platības u.c.).
Kā zemju īpašnieki uzzinās par gaidāmo dabas 

vērtību apzināšanu?
Gan pašvaldībām, gan zemju īpašniekiem (tiesiskajiem 

valdītājiem) katru gadu pirms biotopu kartēšanas uzsākša-
nas uz to deklarētajām adresēm tiks izsūtītas informatīvas 
vēstules, lai informētu par aptuveno ekspertu apmeklējumu 
un eksperta atpazīšanas zīmēm. Vēstules tiks izsūtītas tiem 
īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru īpašumos 
obligāti paredzēta eksperta vizīte.

Kā atpazīt ekspertu?
Visiem ekspertiem, dodoties dabā, ir jābūt līdzi Dabas 

aizsardzības pārvaldes izdotām noteikta parauga eksperta 
apliecībām, kas jāuzrāda zemes īpašniekam pēc to lūguma. 
Apliecībā būs iekļauts arī Dabas aizsardzības pārvaldes 
kontakttālrunis, kur nepieciešamības gadījumā iegūt papildu 
informāciju.

Vai zemes īpašnieks var atteikties no dabas vērtību 
apzināšanas?

Zemes īpašnieks nevar atteikties no apsekošanas savā 
īpašumā. To nosaka Latvijas Republikas likumdošana –
Sugu un biotopu aizsardzības likuma 9.pants. Zemes 
īpašniekiem un pastāvīgajiem lietotājiem ir pienākums 
neierobežot īpaši aizsargājamo sugu un biotopu izpēti, uz-
skaiti un kontroli.

Kā zemes īpašnieks uzzinās, ka viņa īpašumā atrasta 
nozīmīga dabas vērtība?

Ja teritorijas apsekojama laikā tiks atrasts ES nozīmes 
biotops, zemes īpašnieks (tiesiskais valdītājs) tiks rakstiski 

informēts. Informāciju par savā īpašumā esošajām dabas 
vērtībām zemes īpašnieks varēs iegūt arī dabas datu pār-
valdības sistēmā Ozols (ozols.daba.gov.lv).

Ja īpašumā tiks konstatēts bioloģiski vērtīgs zālājs, 
informācija tiks nodota Lauku atbalsta dienestam un būs 
pieejama arī Lauku atbalsta dienesta lauku informācijas 
sistēmā.

Ja zemes īpašnieka īpašumā tiks atrasts īpaši aizsargājams 
biotops, vai tiks noteikti kādi ierobežojumi saimnieciskajai 
darbībai?

Bažas par kartēšanas ietekmi uz saimniecisko darbību 
visbiežāk nav pamatotas. Īpaši aizsargājama biotopa atrašana 
noteiktā teritorijā nenozīmē automātisku ierobežojumu no-
teikšanu.

Dabas skaitīšanas mērķis ir iegūt informāciju nevis 
palielināt vai samazināt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
skaitu.

Lai gan termins “īpaši aizsargājams” daudziem asociējas 
ar saimnieciskās darbības aizliegumu vai ierobežojumu, 
tomēr praksē šādu biotopu aizsargā vien tad, ja tam ir iz-
veidots mikroliegums, vai tas atrodas īpaši aizsargājamā 
dabas teritorijā. Mikroliegumi ir teritorijas, kas tiek īpaši 
noteiktas, lai nodrošinātu īpaši aizsargājamas sugas vai 
biotopa aizsardzību. Savukārt īpaši aizsargājamajās dabas 
teritorijās saimnieciskās darbības aizliegumus vai ierobe-
žojumus nosaka Ministru kabineta noteikumi. Jāņem vērā, 
ka vislielākā iespējamība atrast dabas vērtības ir teritorijās, 
kurām jau ir noteikts īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
statuss vai kādi citi ierobežojumi intensīvai saimnieciska-
jai darbībai (piem., aizsargjoslas, “zaļās zonas” pašvaldību 
teritoriju plānojumos, izteikts reljefs u.c.).

Lēmumus par sava īpašuma apsaimniekošanu Dabas 
aizsardzības pārvalde aicina nebalstīt uz baumām, bet 
šaubu gadījumā sazināties ar Dabas aizsardzības pārvaldi: 
skaitamdabu@daba.gov.lv; +37126107005.

Kā notiks dabas vērtību noteikšana? 
Biotopu apsekošana tiks veikta pēc vienotas Metodikas

(Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ap-
stiprināta un Zemkopības ministrijas saskaņota “ES nozīmes
biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas un darbu orga-
nizācijas metodika”). Biotopu apsekošanu veiks eksperti, 
kuri dabā apsekos teritoriju, aizpildīs speciālu apsekojama 
anketu un kartē iezīmēs precīzu konstatētā biotopa robežu. 
Katram ekspertam apsekojama laikā līdzi jābūt globālās 
pozicionēšanas sistēmai (GPS), kas fiksē arī eksperta pār-
vietošanās maršrutu, lai šaubu gadījumā būtu iespējams 
veikt kvalitātes pārbaudi.

Kāds ir dabas vērtību apzināšanas ieguvums?
Pēc dabas vērtību apzināšanas tiks iegūta informācija 

par Latvijā sastopamajām dabas vērtībām (ES nozīmes 
biotopiem), to stāvokli un daudzumu valstī.

Daudzos gadījumos zemju īpašniekiem nevajadzēs tērēt 
privātos līdzekļus ekspertīzēm, lai pieteiktos atbalsta/kom-
pensāciju maksājumiem, saņemtu būvatļaujas vai tehniskos 
noteikumus.

Projektā īstenotās aktivitātes palīdzēs samazināt admi-
nistratīvo slogu un laika resursu patēriņu dažādu atļauju 
sagatavošanā un izsniegšanā, jo ievadītie dati dabas datu 
pārvaldības sistēmā Ozols būs savietoti ar citām valsts infor-
mācijas sistēmām, piemēram, www.geolatvia.lv. Izmantojot 
datu bāzēs iekļauto informāciju, būs iespējams mērķtiecīgāk 
plānot uzņēmējdarbību, rēķinoties ar īpaši aizsargājamo 
sugu un biotopu izplatību.

Projekta ietvaros iegūtie dati palīdzēs daudz efektīvāk 
sabalansēt dabas aizsardzības un tautsaimniecības attīstību, 
kā arī apzināt konkrētās teritorijas unikalitāti, kā arī būs 
atbalsts teritorijas plānojumam un no tā izrietošajiem eko-
nomiskajiem ieguvumiem.

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un sugu aizsardzības 
plānu izstrāde

Dabas vērtību apzināšana jeb biotopu kartēšana ir 
tikai viena no projekta “Dabas skaitīšana” aktivitātēm. ” 
Dabas skaitīšana” ietver arī 20 esošo īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju plānu izstrādi un 5 sugu aizsardzības 
(apsaimniekošanas) plānu izstrādi.

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju plānu izstrāde
Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 

plāns ir dokuments, kurā apkopota informācija par konkrēto 
teritoriju un aprakstīti teritorijas apsaimniekošanas un iz-
mantošanas pasākumi.

Projekta ietvaros īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas 
aizsardzības plāni tiek izstrādāti tādā secībā, kā to nosaka 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju plānu izstrādes saraksts.
Izstrādājot īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsar-
dzības plānus, ikviens iedzīvotājs ir aicināts izteikt savus 
priekšlikumus teritorijas izmantošanai un apsaimniekošanai.

Plānu izstrādes rezultātā, nosakot atšķirīgas aizsardzības 
un apsaimniekošanas prasības, daļai īpašnieku un uzņēmēju 
var tikt atvieglota saimnieciskā darbība vai arī rasties 
iespēja saņemt kompensācijas par mežsaimnieciskās darbības
ierobežojumiem un bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimnieko-
šanu.

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 
plāns dod iespēju saskaņot dabas aizsardzības un teritorijas 
attīstības intereses.

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas Latvijā ir dabas 
rezervāti, nacionālie parki, dabas parki, dabas pieminekļi, 
dabas liegumi, aizsargājamās jūras teritorijas un aizsargā-
jamo ainavu apvidi.

Sugu aizsardzības plānu izstrāde
Projekta “Dabas skaitīšana” ietvaros uzsākta sugas aiz-

sardzības plāna izstrāde dīķa nakts sikspārnim, platausainajam 
sikspārnim, sugu grupai “Roņi” un sugu grupai “Pūces. 
Sugu aizsardzības plānu izstrāde, tāpat kā īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju dabas aizsardzības plāna izstrāde, notiek 
saskaņā ar noteikto sarakstu. Sugu aizsardzības plānu iz-
strādes procesā tiek organizētas sabiedriskās apspriedes.

Rūpes par dabu nav jāuzskata par kavēkli un slogu 
ekonomikas attīstībai, bet gan iespēju plānot ilglaicīgu un 
sabalansētu valsts attīstību, nodrošinot dabas kapitālu kā 
ilgtermiņa ienākumu avotu valstij un iedzīvotājiem.

Papildu informāciju par projektu “Dabas skaitīšana” var 
iegūt, sūtot e-pastu uz skaitamdabu@daba.gov.lv, mājaslapā 
www.daba.gov.lv un www.skaitamdabu.gov.lv vai zvanot 
+37126107005 (darba dienās 8:30-17:00).

Projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai 
Latvijā” jeb “Dabas skaitīšana” tiek īstenots ar Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda atbalstu. Projekta īstenošanas 
ilgums ir līdz 2020. gada novembrim, biotopu izplatības un 
kvalitātes noteikšanas jomā – ne ilgāk kā līdz 2019. gada 
31. decembrim.

Elīna Prikule, 
Projekts “Dabas skaitīšana”, Projekta vadītājas asistente

Tālr.: 27794799; e-pasts: elina.prikule@daba.gov.lv

LATVIJAS DABAS VĒRTĪBU APZINĀŠANA

LEADER PROJEKTI
Dažādot savas sporta prasmes vai iemācīties ko jaunu: Stāsts par sporta laukumu 

Strenču slimnīcas teritorijā

Vispārzināms un vienkāršs apgalvojums: regulāras sportiskas aktivitātes uzlabo veselību 
un vairo dzīvesprieku! Protams, ir virkne citu patiesu apgalvojumu saistībā ar pārdomātām 
fiziskajām aktivitātēm, kā būtisku kvalitatīvas dzīves sastāvdaļu! Tikpat vienkārši un patiesi 
Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas teritorijā top universāls sporta laukums ar mērķi 
pilnveidot  iedzīvotāju  brīvā  laika  pavadīšanas  priekšnoteikumus  –  radot  jaunu  sporta 
aktivitāšu iespējas tām piemērotā un sakārtotā vidē, kā arī nodrošinot pieejamu aktīvās 
atpūtas vietu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Projekts    “Universāla    sporta    laukuma    ierīkošana    Strenčos”    tiek    īstenots    Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Sporta laukuma mērķauditorija ir: Slimnīcas 
pacienti un darbinieki; Strenču pilsētas un novada iedzīvotāji; apkārtnes pašvaldību 
iedzīvotāji. Esot praktiskiem, apzinīgiem un atvērtiem, sporta laukuma izmantošana 
Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas pacientiem tiks nodrošināta lielākoties darba dienās, 
savukārt iedzīvotājiem iespēja piekļūt laukumam būs darba dienu vakaros, brīvdienās. 
Sporta laukuma izmantošanai tiks izveidoti kārtības noteikumi.

Universāls sporta laukums apvieno 4 sporta veidus: teniss, spīdmintons, volejbols, 
basketbols/strītbols. Izvēles iespējas katram!

Sporta laukuma atklāšana – iepazīšanās diena plānota jūlijā. Plašāka informācija sekos.
Lauku atbalsta dienesta apstiprinātās projekta kopējās izmaksas ir 47028,03 EUR (ar 

PVN).

Projekta attiecināmās izmaksas ir 29960,00EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 
26964,00 EUR jeb 90 % no attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču PNS līdz-
finansējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām. Neattiecināmās 
izmaksas (VSIA Strenču PNS līdzfinansējums) – 17068,03 EUR.

Ilona Pinzule, 
Projektu vadītāja VSIA “Strenču PNS”

e-pasts: ilona.pinzule@strencupns.lv; tālr.: 64731340

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

PASĀKUMU KALENDĀRS
• 17. jūnijā Strenču novada represēto biedrība aicina pievienoties BRAUCIENAM UZ LIKTEŅDĀRZU! Izbraukšana

no Strenču centra laukuma plkst. 12.00. Likteņdārzā – interesantas tikšanās ar sabiedrībā populāriem cilvēkiem – 
vēsturnieks Uldis Neiburgs, rakstniece Biruta Eglīte, vīru kopa “Vilki”, Sandra Kalniete, Toms Grēviņš, brāli Auškāpi, 
RTU koris un deju kolektīvi u.c. Digitālās ekspozīcijas atklāšana, Došanās mājup no Likteņdārza ap plkst. 21.00. 
Pieteikties pie Antras Strenču pilsētas bibliotēkā vai zvanot Dzintrai Lezdiņai, t. 29361073

• 17. jūnijā plkst.20.00 pie Plāņu tautas nama IESKANDINĀSIM LĪGO SVĒTKU NEDĒĻU kopā ar folkloras kopu 
“Mežābele”. Būs alus un siers, bet ņemsim līdzi dziesmas un nelielu cienastu.

• 20. jūnijā plkst. 19.00 Vasaras saulgriežu svinības Jērcēnmuižā LEC, SAULĪTE, SPĪDI SPOŽI! Līgotņu dziedāšana 
un dančos iešana, spēka gūšana no ozoliem un uguns enerģijas kopā arfolkloras kopu “Mežābele”. Nāciet ar savu 
cienastu kopīgam mielasta galdam, nemiet līdzi jāņuzāles un pērnos vainagus. Aicinām izbaudīt saulgriežu laika 
maģiju Jērcēnmuižā!

• 21. jūnijā plkst. 7.15 Pie Jērcēnmuižas aicinām pievienot savu balsi folkloras kopai “Mežābele” Latvijas Radio2 
akcijā “GADSIMTA GARĀKĀ LĪGODZIESMA”. Sagaidīsim vasaru kopā!

• 22. jūnijā plkst. 19.00 Strenču brīvdabas estrādē – izspēlēsim, izdziedāsim, izdejosim “ŠVEIKA DĒKAS” izrādē 
Imanta Strada režijā. Piedalās Strenču novada pašdarbības kolektīvi. Īpašais viesis – ATIS AUZĀNS. Pirms izrādes 
no plkst. 18.00 JĀŅUTIRDZIŅŠ. Pēc izrādes plkst.22.00 ZAĻUMBALLE ar “Ballīšu orķestri”. Ieeja uz izrādi – 
3 eiro, uz zaļumballi – 3 eiro. Kompleksā biļete uz izrādi un balli – 5 eiro. Bērniem līdz 7 gadiem, uzrādot dokumentus, 
ieeja uz izrādi par brīvu. Biļešu rezervācija un iegāde – Strenču novada domes kasē Rīgas ielā 7, darbdienās no plkst. 
9.00 – 16.00, t. 64715625.

•  8. jūlijā PARKA SVĒTKI Jērcēnos. Sportiskas aktivitātes dažādiem vecumiem, teātra izrāde, koncerts.
• Visas vasaras garumā Strenču pilsētas bibliotēka aicina apmeklēt fotoizstādi Marika Eglīte, Agnis Šmits SAJUST 

MIRKLI.
Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

TRADĪCIJU BURTNĪCA “GAUJAS PLOSTNIEKI”
20. Gaujas plostnieku svētkos saviesīgā noskaņā tika 

atvērta īpaša grāmata “Gaujas plostnieki”. To laidusi klajā 
starpnozaru mākslu grupa SERDE sērijā “Tradīciju burtnīca”.

Tradīciju burtnīcā “Gaujas plostnieki” apkopoti stāsti un
atmiņas, kas atklāj senāku laiku notikumus  ne  tikai  Strenčos, 
bet arī citviet Gaujas krastos, kad  Latvijas  garākā  upe tika 
izmantota kā ūdensceļš kokmateriālu transportēšanai un 
koku pludināšana bija tautsaimnieciski aktīva un svarīga 
nozare Vidzemē.

2016. un 2017. gadā Sinolē, Vidagā, Vijciemā, Strenčos, 
Valmierā, Cēsīs, Siguldā un Alderos tika satikti Latvijas 
koku pludināšanas kantora bijušie darbinieki un pierakstītas 
viņu atmiņas par darbu uz Gaujas un Mazā Baltezera ūdens-
dārzos. Lai arī labi apmaksāts, koku pludināšanas darbs 
nebija no vieglajiem, nolaidībai un slinkumam te nebija 
vietas. No Gaujas plostnieku stāstiem var nojaust, ka tas 
bijis darbs ar brīvības sajūtas un romantikas klātbūtni. Kā 
stāsta bijušais koku pludināšanas kantora darbinieks Andris 
Pliskavs no Strenčiem: Tā bija tāda organizāvija – brīvie. 
Savukārt Strenču novada iedzīvotājs Ēriks Ennītis no Se-
das, kurš uz Gaujas nostrādāja tikai vienu sezonu, atminas, 
ka darbs bijis grūts, tomēr labi apmaksāts, atzīstot arī, ka 
plostnieki drusciņ arī iedzēra, tomēr darbs tika izdarīts!

Izdevumā publicēti arī Gaujas plostnieku pēcteču, viņu 
radinieku (sievu, bērnu) un aculiecinieku stāsti, kas pauž  
aizgājušo laiku liecības, piemēram, bērnu dauzīšanos pa 
baļķiem, ragatu izmantošanu, lai tiktu pāri upei uz skolu 
vai sēņu mežiem, došanos ar mazajiem plostiņiem jeb 
pleserīšiem atpūtas braucienos u.c.

Tradīciju burtnīcā iekļauti arī agrāk pierakstītu atmiņu  
fragmenti, kas glabājas Strenču novada pašvaldībā un Lejas-
ciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā un 
lielākā daļa no tiem tiek publicēti pirmoreiz, piemēram, 
strencēnieša, Gaujas plostnieka Alfreda Gustsona pieraks-
tītās atmiņas. Šie stāsti acpriekšā uzbur ainas, kad Gaujā 
brauca plostu karavānas, plostniekiem raizes sagādāja Strenču 
krāces, bet vakaros Gaujmalā pie ugunskuriem skanēja 
brašas dziesmas.

Tradīciju burtnīcas nobeigumā lasāmi tagadējo Gaujas 
plostnieku stāsti, kuri pierakstīti, satiekot Mārtiņu Gaigalu, 
Romānu Polīti, Jāni Vāveri, Aināru Vanagu un Velgu 
Graumani. Šīs atmiņas atklāj dažādus notikumus pēdējo 20 
gadu laikā, kopš Strenčos notiek Gaujas Plostnieku svētki, 
darbojas biedrība “Gaujas plostnieki” un ik gadu maijā atkal 
tiek sietas plenes, lai uz pāris dienām Gauja atkal satiktu 
21.gadsimta korņikus un malačus. Lai arī daudz kas gadu 
gaitā ir mainījies, Gaujas plostnieku svētki palīdz saglabāt 
šo Vidzemei tik raksturīgo tradīciju mūsdienās un ik gadu no 
jauna apliecina mūžseno patiesību, ka plostam jāiet plosta 
ceļš.

Izdevumu ar Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālu at-
balstu sagatavojusi kultūrvēsturniece Ieva Vītola, mākslinieks 
Mārtiņš Ratnieks un redaktore Rita Treija. Izdevuma vizuālo 
noformējumu veido fotogrāfijas no teicēju personīgajiem 
arhīviem, kā arī senākas bildes no Egila Jemeļjanova foto 
un pastkaršu kolekcijas. Izdevuma beigās iekļauts arīdzan 
vārdu krājuma saraksts ar Gaujas plostnieku arodam raks-
turīgo un īpatno sarunvalodu.

Sirsnīga pateicība pludināšanas meistaram Mārim 
Mitrevicam par ierosmi pētījumam un tradīciju burtnīcas 
sagatavošanai! Paldies par atsaucību visiem satiktajiem 
atmiņu autoriem – Laimonim Akmentiņam, Laimonim 
Bašķim, Laimonim Brantam, Elmāram Beikmanim, Jānim 
Ciekuram, Ērikam Ennītim, Mārtiņam Gaigalam, Velgai 
Graumanei, Ērikam Gumbelim, Dzintrai Igaviņai, Uldim 
Jaukulim, Jānim Jerumam, Kārlim Lorim, Skaidrītei Odiņai, 
Gunāram Pakalnam, Andrim Pliskavam, Romānam Polītim, 
Intai Siliņai, Dzintrai Skolmeistarei, Jurim Smalkajam, 
Rutai un Jānim Stradiņiem, Sašam (Sergejam) Šingelim, 
Verai Treijai, Aināram Vanagam, Jānim Vāverem un Veltai 
Vīgantei!

Tradīciju  burtnīca  “Gaujas  plostnieki”  pieejama  visās  
Strenču  novada  bibliotēkās,  to iespējams iegādāties Strenču 
Tūrisma informācijas centrā.

Ieva Vītola, projekta vadītāja 
Tālr.: 29144800, e-pasts: vitola.ieva@gmail.com

MĀJAS APRŪPE
Piesakiet pa telefonu 26460563 un 22042185;

Sedas pilsētā – 26731265.
Bezmaksas veselības aprūpe mājās – tas ir valsts

finansēts pakalpojums pacientiem tā ierastajā vidē – 
viņa dzīvesvietā. Veselības aprūpe mājās nodrošina, 
lai pacients pēc operācijas, pārciestas slimības, trau-
mas, veiktām manipulācijām vai hronisku saslimšanu 
gadījumā, varētu turpināt saņemt kvalitatīvu veselības 
aprūpi mājas apstākļos, sev draudzīgā vidē.

Kas veic veselības aprūpes pakalpojumu mājās?
Veselības aprūpi pacientu dzīvesvietā sniedz speciāli 

apmācītas, sertificētas māsas, izmantojot mūsdienu 
tehnoloģijām atbilstošu aprūpes aprīkojumu.

Kas var saņemt veselības aprūpi mājās?
* pacienti, kam ir hroniska saslimšana un pārvieto-

šanās traucējumi, kuru dēļ pacients nespēj ierasties 
ārstniecības iestādē;

* pacients, kas ir izrakstīts no stacionārās ārstniecības 
iestādes vai no dienas stacionāra pēc ķirurģiskas 
iejaukšanās; pacientam nepieciešami medicīniskās 
rehabilitācijas pakalpojumi un to sniegšana uzsākta 
trīs mēnešu laikā pēc saslimšanas.
Ko ietver pakalpojums veselības aprūpe mājās?

*  perorālo medikamentu sadali;
*  medikamentu ievadīšanu;
*  ādas bojājuma aprūpi;
*  mākslīgās atveres aprūpi, tai skaitā pacienta un viņa 

tuvinieku izglītošanu un apmācību par mākslīgās 
atveres (stomas) aprūpi;

*  enterālu barošanu caur zondi.
Papildus ārsts var nozīmēt arī citus veselības 

aprūpes pakalpojumus:
* asins analīžu paraugu noņemšanu un iegūto mate-

riālu nogādāšanu laboratorijā;
*  vitālo rādītāju kontroli;
* pacienta un viņa tuvinieku izglītošanu un apmācību 

par veselības veicināšanas pasākumiem un pacienta 
aprūpi.
Cik ilgi tiek nodrošināta veselības aprūpe mājās?

* pacientam ar hronisku saslimšanu un pārvietošanās 
traucējumiem veselības aprūpe mājās tiek nodro-
šināta līdz 30 kalendāra dienām. Ja veselības ap-
rūpe mājās ir nepieciešama ilgāk, divu darbdienu 
laikā pirms minētā termiņa beigām ģimenes ārsts 
apmeklē pacientu un sniedz attiecīgā pakalpojuma 
sniedzējam atzinumu par pakalpojuma pārtraukšanu 
vai turpināšanu.

* pēc izrakstīšanās no stacionārās ārstniecības iestādes
vai dienas stacionāra sakarā ar ķirurģisku iejauk-
šanos, veselības aprūpes mājās ilgums ir līdz 10 
kalendāra dienām. Ja veselības aprūpe mājās ne-
pieciešama ilgāk, ģimenes ārsts pēc attiecīgā pa-
kalpojuma sniedzēja lūguma apmeklē pacientu un 
sniedz atzinumu par pakalpojuma pārtraukšanu vai 
turpināšanu.
Kā pieteikties veselības aprūpei mājās?
Pakalpojuma saņemšanai nepieciešams ģimenes 

ārsta vai stacionārās ārstniecības iestādes speciālista 
nosūtījums, kurā norādīts, kādus veselības aprūpes 
pakalpojumus nepieciešams nodrošināt, pakalpojuma 
sniegšanas pamatojums un laika posms, kurā tas jā-
nodrošina. Ārstnieciskās manipulācijas un procedūras 
tiek veiktas tikai ar ģimenes ārsta vai ārsta speciālista 
nosūtījumu.

Kā notiek veselības aprūpe mājās? Medmāsa:
* regulāri ierodas pie pacienta iepriekš saskaņotā laikā; 
* novērtē pacienta veselības stāvokli un plāno pa-

cienta aprūpi;
* veic nepieciešamās ārstnieciskās manipulācijas;
* ja nepieciešams, izglīto pacientu vai viņa tuviniekus 

par jautājumiem, kas saistīti ar pacienta veselības 
atgūšanu;

* apmāca piederīgos kā pareizi kopt un aprūpēt smagi 
slimu pacientu;

* saskaņo aprūpes procesa norisi ar pacienta ģimenes 
ārstu vai speciālistu gadījumos kad nepieciešams 
veikt korekcijas pacienta aprūpes plānā.
Kāda ir maksa par pakalpojumu?
Pacients ir atbrīvots no maksājuma par pakalpo-

jumu, to apmaksā Nacionālais Veselības dienests.
Svarīgi zināt! Pacientam jāiegādājas ģimenes ārsta 

vai speciālista nozīmētie medikamenti, kas nepiecie-
šami, lai sniegtu veselības aprūpes pakalpojumu mājās.

Informē Baiba Kondriča, veselības koordinators novadā


